

ESTADO DO GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES DO RIO
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE
CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS NÍVEL SUPERIOR, DE NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL
FUNDAMENTAL

Justificativas de manutenção do gabarito de itens
(com base no caderno de prova modelo disponível no *site* do Cebraspe)

CONHECIMENTOS GERAIS PARA OS CARGOS DE 1 A 4

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
3	C	-	Indeferido
De acordo com o texto, "no Brasil, 36% da população era urbana em 1950, valor bastante próximo da média mundial até então. Nas décadas subsequentes, o país experimentou um rápido processo de urbanização, evidenciado pelo fato de que, no ano de 2018, expressivos 87% da população brasileira residia em ambientes urbanos". Já a projeção para o crescimento da população urbana mundial é de 68% do total em 2050, o que demonstra que, no Brasil, entre 1950 e 2018, o crescimento da população urbana foi maior que o crescimento mundial da população urbana.			
4	E	-	Indeferido
O patamar próximo a 90% é referente à população urbana brasileira e não à mundial. Todo o segundo parágrafo do texto traz informações sobre a população do Brasil.			
7	E	-	Indeferido
Recurso preliminarmente indeferido. De acordo com o gabarito preliminar o item está ERRADO.			
8	E	-	Indeferido
Recurso preliminarmente indeferido. De acordo com o gabarito preliminar o item está ERRADO.			
9	C	-	Indeferido
Recurso preliminarmente indeferido. De acordo com o gabarito preliminar o item está CERTO.			
13	C	-	Indeferido
De acordo com o texto, "a palavra latina para dinheiro, pecúnia, deriva da relação com o gado (<i>pecus</i>)". Significado de Pecúria: substantivo feminino. Relativo à criação e ao tratamento do gado. Há, portanto, uma intrínseca relação entre a criação de gado e o dinheiro, o que nos leva a concluir do texto que, historicamente, o gado representa uma fonte de dinheiro.			
14	E	-	Indeferido
O pronome "eles" em assertiva retoma toda a expressão "o comércio e a distribuição econômica de produtos de colheita".			
19	C	-	Indeferido
Recurso preliminarmente indeferido. De acordo com o gabarito preliminar o item está CERTO.			
20	C	-	Indeferido
Recurso preliminarmente indeferido. De acordo com o gabarito preliminar o item está correto.			
23	C	-	Indeferido
A prática da improbidade estaria configurada se a alienação ocorresse por preço inferior ao valor de mercado, e não por preço superior. Vale a transcrição do dispositivo: "perceber vantagem econômica, direta ou indireta, para facilitar a alienação, permuta ou locação de bem público ou o fornecimento de serviço por ente estatal por preço inferior ao valor de mercado". Vale notar, ainda, que em nenhum momento se disse que a vantagem seria indevida. Compreender o contrário, por exemplo, impossibilitaria a venda de bem público pela modalidade de leilão, que está expressamente prevista na lei.			
24	E	-	Indeferido

Exige-se a forma dolosa para que seja possível responder por improbidade, valendo a transcrição: “As disposições desta Lei são aplicáveis, no que couber, àquele que, mesmo não sendo agente público, induza ou concorra dolosamente para a prática do ato de improbidade”. Assim, o agir culposo não enseja a aplicação da lei.			
28	C	-	Indeferido
Inexiste qualquer incorreção de língua portuguesa, muito menos que seja prejudicial à compreensão do objetivo de cobrança, que era saber se existe o dever de cooperação técnica e financeira entre os entes para manter e prestar os serviços de atendimento à saúde da população.			
33	E	-	Indeferido
Além do vencimento, poderão ser deferidas ao servidor vantagens pecuniárias, como as indenizações e gratificações. A ajuda de custo, as diárias e as despesas de transporte são indenizações, não gratificações, estando nesse ponto a incorreção da assertiva.			
35	E	-	Indeferido
O enunciado da assertiva afirma que o período de tem início com a partida dos trens às 06:00, não dando margem para outras interpretações			
36	C	-	Indeferido
Como o trem permanece na estação por 10 minutos, como informado no enunciado do item, o trem estará nesse horário na estação indicada.			
37	C	-	Indeferido
Os dois trens atuam de maneira sincronizada, de forma que sempre que um está em uma estação, o outro também estará em alguma estação. Basta verificar os ciclos de visitação das cidades para confirmar que a assertiva está correta.			
39	E	-	Indeferido
A informação necessária sobre a relação entre os números de homens e mulheres está descrita no enunciado do item.			
40	C	-	Indeferido
A análise pedida é a proporcional e não absoluta.			
44	E	-	Indeferido
Recurso preliminarmente indeferido. De acordo com o gabarito preliminar o item está ERRADO.			
45	C	-	Indeferido
A primeira fonte de receita do município de Pires do Rio é a pecuária (no Estado de Goiás, a pecuária responde por 17% da produção e as aves a metade ou 8,4%), com destaque para os bovinos na produção de leite, com quase 24 mil litros extraídos e mais de R\$ 33 milhões de receita no ano de 2020 (IBGE, 2022). No caso da agricultura, apontada como a segunda fonte de receita municipal, a produção principal alicerça-se sobre cereais, hortaliças e frutas distribuídas entre componentes agrícolas como o café, a soja, o milho, a mandioca, o feijão, o arroz, o amendoim, a banana, a laranja, o mamão, o tomate, a alface e o repolho.			
47	C	-	Indeferido
O apelo turístico de Pires do Rio não é grande, mas como aponta Paes (1991, p. 110), os principais contextos de visita turística são as cachoeiras apontadas (meio natural), a ponte, a ferrovia e o museu (turismo histórico) e a feira livre de produtos regionais e artesanato (acontecimentos urbanos atuais).			
49	C	-	Indeferido
Os três rios, Corumbá, do Peixe e Piracanjuba, estão grafados como principais na obra de Iraildes Paes, assim como o clima tropical marcado por estações bem distintas divididas em um verão chuvoso e um inverno seco. Fonte: PAES, Iranilda Divina Resende. Pires do Rio: Nossa terra, nossa gente: estudos sociais . Goiânia: Kelps, 1991, p. 40, 41.			
50	E	-	Indeferido
Agosto, setembro e novembro não há manifestações folclóricas no município de Pires do Rio. Outros dois distratores bem claros estão na herança do folclore sendo do colonizador português, pois foi também herdado dos indígenas e dos negros africanos; e no acontecer graças ao poder público, pois as festas são espontâneas e organizadas pelo próprio povo.			

CARGO 1

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
52	E	-	Indeferido
A Lei nº 14.133 em seu artigo 28, ao enumerar as modalidades de licitação, não inclui o Registro de Preços dentre elas. Ademais, no § 2º do mesmo artigo, assevera que a Administração pode servir-se dos procedimentos auxiliares previstos no art. 78 da referida Lei. O citado artigo traz em seu inciso IV, o sistema de registro de preços como um procedimento auxiliar das licitações e das contratações. Portanto, o sistema de registro de preços não é uma modalidade licitatória, mas sim um procedimento auxiliar nas licitações e contratações.			
65	E	-	Indeferido
Não há a referida exigência, uma vez que a servidão ambiental poderá ser onerosa ou gratuita, temporária ou perpétua. O detentor da servidão ambiental poderá aliená-la, cedê-la ou transferi-la, total ou parcialmente, por prazo determinado ou em caráter definitivo, em favor de outro proprietário ou de entidade pública ou privada que tenha a conservação ambiental como fim social.			
83	E	-	Indeferido
A ação para a aplicação das sanções de que trata esta Lei será proposta pelo Ministério Público e seguirá o procedimento comum previsto na Lei nº 13.105, de 16 de março de 2015 (Código de Processo Civil), salvo o disposto nesta Lei. § 6º A petição inicial observará o seguinte: I - deverá individualizar a conduta do réu e apontar os elementos probatórios mínimos que demonstrem a ocorrência das hipóteses dos arts. 9º, 10 e 11 desta Lei e de sua autoria, salvo impossibilidade devidamente fundamentada;			
105	C	-	Indeferido
O enunciado da assertiva está em compasso com a redação expressa do inciso II do art. 156 do CPP.			

CARGO 2

Não houve recursos interpostos contra os itens deste cargo.

CARGO 3

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
51	C	-	Indeferido
Recurso preliminarmente indeferido. De acordo com o gabarito preliminar da prova, o item está correto.			
54	E	-	Indeferido
Recurso preliminarmente indeferido. De acordo com o gabarito preliminar da prova o item está ERRADO.			
55	E	-	Indeferido
O gabarito do item deve ser mantido pois, o que as escolas fizeram em regime de urgência em virtude da pandemia foi ensino remoto, ou seja adotaram uma forma de manter o ensino mesmo não estando presencialmente. Educação a distância é uma modalidade específica que tem um projeto próprio, uma organização pensada e organizada para que as ações sejam planejadas de forma não presencial. A EaD não pode ser confundida com o regime emergencial adotado neste momento de pandemia. Ante o exposto o recuso está			
56	C	-	Indeferido
Recurso preliminarmente indeferido. De acordo com o gabarito preliminar da prova o item está CERTO.			
57	E	-	Indeferido
Recurso inconsistente. De acordo com o gabarito preliminar da prova o item está ERRADO.			
58	C	-	Indeferido
Recurso inconsistente. De acordo com o gabarito preliminar da prova o item está CERTO.			
59	C	-	Indeferido

Recurso inconsistente. De acordo com o gabarito preliminar da prova o item está CORRETO.			
60	E	-	Indeferido
Recurso inconsistente. De acordo com o gabarito preliminar da prova o item está ERRADO.			
61 - R07008450	C	-	Indeferido
Recurso inconsistente. De acordo com o gabarito preliminar da prova o item está CERTO.			
65	C	-	Indeferido
As atividades que ficam apenas em expor e não exploram por meio do diálogo e da escuta das diferentes vozes pode contribuir para manutenção do racismo institucionalizado. São muito os exemplos que ajudam a esclarecer este tipo de ação que parece estar trabalhando contra, mas acaba afirmando as ideias racistas.			
66	E	-	Indeferido
É preciso tomar cuidado com o termo "Tolerância", se ele for entendido como tolerar todos os tipos de ações ou ideias pode ser perigoso, porque assim teremos que tolerar a tortura, o massacre, o domínio de um grupo sobre o outro, entre outros absurdos. Neste sentido, é preciso filtrar o que se entende por tolerância e limitar aquilo que é tolerado ou não.			
68	C	-	Indeferido
Recurso inconsistente. De acordo com o gabarito preliminar da prova o item está CERTO.			
70	E	-	Indeferido
Recurso inconsistente. De acordo com o gabarito preliminar da prova o item está ERRADO.			
71	E	-	Indeferido
O gabarito do item deve ser mantido pois, o argumento utilizado no discurso é exatamente aquilo que mantém o item errado.			
72	C	-	Indeferido
Recurso inconsistente. De acordo com o gabarito preliminar da prova o item está CERTO.			
73	E	-	Indeferido
Recurso inconsistente. De acordo com o gabarito preliminar da prova o item está ERRADO.			
74	C	-	Indeferido
O item afirma: "Na escola inclusiva, a diversidade é valorizada em detrimento da homogeneidade." Tratar homogeneamente é tratar todos da mesma forma, não podemos tratar da mesma forma aqueles que têm deficiências diferentes. Nesse sentido, o termo adequado é equidade, ou seja, tratar os diferentes diferentemente, tratar cada um de acordo com suas necessidades.			
77	C	-	Indeferido
Recurso preliminarmente indeferido. De acordo com o gabarito preliminar o item está CERTO.			
78	E	-	Indeferido
A autoeducação comporia o ensino proposto pela escola renovada que expressa a tendência liberal renovada e não a tecnicista. A autoeducação refere-se ao aluno como sujeito do conhecimento.			
90	C	-	Indeferido
O gabarito do item deve ser mantido, pois o enunciado pedia pra analisar o processo ensino-aprendizagem de modo genérico aos seus componentes inerentes ("Julgue os itens subsequentes, com relação aos componentes do processo de ensino-aprendizagem") assim , em tal processo, o reconhecimento do mediador necessariamente não se fecha na figura de apenas um dos sujeitos (professor ou aluno).			
91	E	-	Indeferido
Os métodos de ensino são determinados pela relação objetivo-conteúdo e referem-se aos meios para alcançar objetivos gerais e específicos do ensino, próprios da decisão pedagógica e profissional dos professores.			
94	E	-	Indeferido
O processo ensino-aprendizagem é planejado por se caracterizar por uma ação intencional. Orientando as aprendizagens. Já o item dá destaque para a relação entre a planificação com os " imprevistos e incertezas próprios de uma prática pedagógica.", como Os próprios argumentos dos candidatos dão ênfase ao caráter intencional e não improvisado do processo de planejamento. E mesmo que se aponte o princípio da flexibilização respaldado em			

Libâneo, este mesmo autor ratifica que o norte para o planejamento é a atividade intencional que orienta inclusive sua revisão e sua reorganização, princípio este não apresentado na redação do item			
95	C	-	Indeferido
Recurso preliminarmente indeferido. De acordo com o gabarito preliminar o item está CERTO.			
96	C	-	Indeferido
Recurso preliminarmente indeferido. De acordo com o gabarito preliminar o item está CERTO.			
101	C	-	Indeferido
O argumento apresentado do que é exigido na assertiva.			
103	C	-	Indeferido
O recurso é contraditório com relação à sua própria argumentação. A assertiva não está desconsiderando a LDB.			
106	C	-	Indeferido
Recurso preliminarmente indeferido. Argumentação insuficiente.			
111	C	-	Indeferido
Compreendemos que a participação dos responsáveis inclui o poder de contestação das resoluções pedagógicas da escola.			
112	E	-	Indeferido
A assertiva é clara e segue o que está previsto, sem margem a interpretações.			
113	C	-	Indeferido
A assertiva é clara com relação ao que está previsto na legislação correspondente.			
114	C	-	Indeferido
A assertiva se refere à garantia de manifestação desses atributos e não ao seu desenvolvimento.			
115	E	-	Indeferido
A assertiva não deixa dúvidas e nem margem para argumentação em contrário.			
116	E	-	Indeferido
Recurso preliminarmente indeferido. O texto do recurso não traz uma argumentação clara.			
117	C	-	Indeferido
A argumentação apresentada está de acordo com o gabarito, portanto não existe recurso.			
118	E	-	Indeferido
Argumento inconsistente. De acordo com o gabarito preliminar da prova o item está ERRADO.			
120 - R07008425	C	-	Indeferido
O argumento é insuficiente para a mudança ou anulação.			

CARGO 4

Não houve recursos interpostos contra os itens deste cargo.

CARGO 5

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
44	E	-	Indeferido
De acordo com a legislação referida: "Art. 61.Consideram-se profissionais da educação escolar básica os que, nela estando em efetivo exercício e tendo sido formados em cursos reconhecidos, são: (Redação dada pela Lei nº 12.014, de 2009) I – professores habilitados em nível médio ou superior para a docência na educação infantil e nos ensinos fundamental e médio; (Redação dada pela Lei nº 12.014, de 2009) II –trabalhadores em educação portadores de diploma de pedagogia, com habilitação em administração, planejamento, supervisão, inspeção e orientação educacional, bem como com títulos de mestrado ou doutorado nas mesmas áreas; (Redação dada pela Lei nº 12.014, de 2009) III – trabalhadores em educação, portadores de diploma de curso técnico ou superior em área pedagógica			

ou afim. (Incluído pela Lei nº 12.014, de 2009) IV - profissionais com notório saber reconhecido pelos respectivos sistemas de ensino, para ministrar conteúdos de áreas afins à sua formação ou experiência profissional, atestados por titulação específica ou prática de ensino em unidades educacionais da rede pública ou privada ou das corporações privadas em que tenham atuado, exclusivamente para atender ao inciso V do caput do art. 36; (Incluído pela lei nº 13.415, de 2017) V - profissionais graduados que tenham feito complementação pedagógica, conforme disposto pelo Conselho Nacional de Educação. (Incluído pela lei nº 13.415, de 2017) Parágrafo único. A formação dos profissionais da educação, de modo a atender às especificidades do exercício de suas atividades, bem como aos objetivos das diferentes etapas e modalidades da educação básica, terá como fundamentos: (Incluído pela Lei nº 12.014, de 2009) I – a presença de sólida formação básica, que propicie o conhecimento dos fundamentos científicos e sociais de suas competências de trabalho; (Incluído pela Lei nº 12.014, de 2009) II – a associação entre teorias e práticas, mediante estágios supervisionados e capacitação em serviço; (Incluído pela Lei nº 12.014, de 2009) III – o aproveitamento da formação e experiências anteriores, em instituições de ensino e em outras atividades. (Incluído pela Lei nº 12.014, de 2009)”.

CARGO 6

Não houve recursos interpostos contra os itens deste cargo.

CARGO 7

Não houve recursos interpostos contra os itens deste cargo.